Dunque, sia per quanto concerne le disposizioni della parte intellettuale che per quelle della parte affettiva, la soluzione di Tommaso implica che la conoscenza attuale degli habitus sia di tipo discorsivo e non intuitivo, ossia che venga ottenuta per inferenza e mediante l'interpolazione di uno *step* cognitivo costituito dalla riflessione su atti singolari. Grazie a tale mediazione, Tommaso riesce a prestar fede alla regola aristotelica secondo cui *non potest anima intelligere sine phantasmatis*. In effetti, chi possiede un habitus riesce a percepirne l'esistenza richiamando, per mezzo della definizione che esiste nel suo intelletto, gli atti a esso correlati preservati nei *phantasmata*,

<sup>11</sup> *Actualiter quidem percipimus habitus nos habere, ex actibus habituum quos in nobis sentimus; unde etiam philosophus dicit in II Ethicorum, quod signum oportet accipere habituum fientem in opere delectationem. Sed quantum ad habituales cognitionem, habitus mentis per seipsos cognosci dicuntur. Illud enim facit habitualiter cognosci aliquid, ex quo aliquis efficitur potens progredi in actum cognitionis eius rei quae habitualiter cognosci dicitur. Ex hoc autem ipso quod habitus per essentiam suam sunt in mente, mens potest progredi ad actualiter percipiendum habitus in se esse, in quantum per habitus quos habet, potest prodire in actus, in quibus habitus actualiter percipiuntur (De Veritate, q. 10, a. 9, co., ed. Leonina, v. 22: 329.233-249).*

<sup>12</sup> *[Intellectus] actum voluntatis percipit per redundantiam motus voluntatis in intellectu ex hoc quod colligantur in una essentia animae, et secundum quod voluntas quodammodo movet intellectum, dum intelligo, quia volo; et intellectus voluntatem, dum volo aliquid, quia intelligo illud esse bonum. Et ita in hoc quod cognoscit intellectus actum voluntatis, potest cognoscere habitum in voluntate existentem (In III Sent., d. 23, q. 1, a. 2, ad 3: 704).*

e infine trovando conformità fra questi atti e la definizione<sup>13</sup>.

Per le disposizioni intellettuali la conformità fra l'atto d'intellezione e l'universale presentato nella definizione (*quid est*) della disposizione stessa è un criterio certo per conoscere la presenza di un certo *habitus*, e in tal senso la conoscenza quidditativa funge da regola per determinare se tale conformità ha luogo o meno. Ad esempio, chi ha familiarità col teorema di Pitagora non soltanto riesce a produrre quegli atti richiesti alla sua dimostrazione, ma sa anche che quegli atti rientrano all'interno di ciò che è definito "teorema di Pitagora". Ciò è valido anche per la disposizione intellettuale della *fides* cristiana, il cui contenuto può venir distinto in maniera non ambigua da un alto atto di fede sulla base della propria *regula fidei* che è riassunta nel Simbolo del credo Niceno (*In III Sent.*, d. 25, q. 1, a. 2, ad 4). D'altro canto, le disposizioni della volontà non possono essere accertate *more geometrico*, dal momento che i loro oggetti rientrano nella categoria di ciò che si verifica "per lo più", come dice Aristotele. Come conseguenza di ciò, per Tommaso non è possibile stabilire con certezza assoluta se si possiede la virtù della giustizia, dal momento che la *conscientia*, pur esaminando ciò che è stato compiuto e paragonando tali atti con i principi impressi nell'animo umano da Dio stesso, può trovarsi a pronunciare un giudizio erroneo<sup>14</sup>.